R E Q U E R I M E N T O Nº. 1069

SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/10/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a acessibilidade tem sido discutida em Botucatu, em especial nesta Casa de Leis, e se trata de um tema muito importante;

Considerando que uma medida que pode facilitar imensamente a acessibilidade de nossos passeios públicos é a conexão dos redutores de velocidade, do tipo platô, com as calçadas, permitindo que pessoas com baixa mobilidade tenham um obstáculo a menos, a exemplo de cadeirantes, idosos e pais com carrinhos de bebê;
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de realizar a conexão dos redutores de velocidade, do tipo platô, implantados em nosso município, com as suas respectivas calçadas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de outubro de 2017.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB

IBSC/esm